
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О создании  

Клуба выпускников ГИ 
 

 

 

 

Горный институт является базовым в составе КарГТУ, который за 60 лет 

подготовил более семидесяти тысяч специалистов с высшим и 

послевузовским образованием, востребованных как в нашей стране, так и 

далеко за ее пределами. Среди выпускников крупные специалисты и 

руководители различных отраслей промышленности, известные ученые, 

видные политические и государственные деятели.  

Яркая жизнь и достижения депутатов Сената Парламента РК Ю. 

Кубайчука, Мажилиса Парламента РК М. Тиникеева, экс-Министра 

промышленности А. Саламатина, Министра обороны Украины Д. Саламатина, 

экс-генерального управляющего Корпорации Казахмыс Р. Юна, 

исполнительных директоров УД АО «Испат - Кармет» Г. Презента, Д. 

Мухамеджанова, бывшего Акима Карагандинской области П. Нефедова, экс-

депутата Мажилиса РК Б.Абилова, Героя Социалистического труда, 

директора шахты К. Корпебаева и многих других являются поучительным 

примером для студентов и  магистрантов горного профиля.  

Неотъемлемой частью работы ГИ является тесная связь с 

выпускниками. Выпускников объединяет чувство благодарности к родному 

вузу, сформировавшей их как личность и давшего путевку в жизнь. Закончив 

учебу много лет назад,  они чувствуют свою причастность к  Вузу и могут 



принимать активное участие в деятельности « Ассоциации преподавателей и 

выпускников КарГТУ»   

В связи с подготовкой к 60- летнему Юбилею Университета и с целью 

дальнейшего сотрудничества, организации регулярных встреч выпускников 

разных лет, укреплении традиций «Горного института» с учетом опыта и 

достижений клубного движения в современном мире:   

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать Клуб выпускников Горного института (состав Совета Клуба -       

приложение 1).  

2. Утвердить план работы Клуба выпускников ГИ (приложение 2). 

3. Обязать Оргкомитет: 

3.1. В срок до 3.05.13г. провести организационное собрание Совета 

Клуба; 

3.2. В срок до 3.05.13г. разместить на сайте ГИ информацию о создании 

Клуба выпускников и состав Совета Клуба ГИ; 

3.3. В срок до 3.05.13г. сверить списки выпускников по специальностям 

и годам выпуска; 

3.4. В срок до 20.06.13г. разместить в СМИ статью о Горном Институте 

и о достижениях выпускников; 

3.5. Информировать членов Совета Клуба выпускников о подготовке к 

юбилею университета; 

3.6. Обязать заведующих кафедрами  Т.К. Исабека, Ф.К. Низаметдинова, 

Н.С. Малыбаева, Н.Х. Шарипова, Б.Д. Билялова, М.К. Ибраева, М.В. 

Пономареву провести работу среди выпускников ГИ по пропаганде 

идеи создания Клуба. 

3.7. Обеспечить активное участие Совета Клуба выпускников ГИ: 

- в работе республиканских и международных конференций, прово-

димых в Университете; 

- в дуальной подготовке кадров по техническим специальностям; 

- в работе по созданию Фонда развития Горного Института. 

 

 

РЕКТОР, АКАДЕМИК НАН РК     А.М. ГАЗАЛИЕВ 
 

Приказ вносит: 

Директор ГИ                                                                      И.Д. Арыстан 
 

Визы: 

Первый проректор       А.З. Исагулов  

Проректор по УР       В.В. Егоров 

Директор ДУП       Ш.Т. Ахметова 

 

 



 

Приложение 1 

 

 

Состав Совета Клуба выпускников 

Горного Института 

 

1. Нигматулин Аргын Зайруллаевич – президент хоккейного Клуба  

«Сары- Арка, председатель; 

2. Арыстан Ибатолла Дайырұлы – директор Горного института, зам.   

председателя;  

3. Турсынова Арайлым Кабиденовна – зам. директора Горного  

института по учебной работе, секретарь; 

4. Кубайчук Юрий Алексеевич  – депутат Сената Парламента; 

5. Акбаев Тулеген Акбаевич –президент АО «Шубарколь Комир»;    

6. Мухамеджанов Джакан Жолымбетович – исполнительный директор     

    УДАО «Арселор Миттал Темиртау»; 

7.  Олейниченко Петр Павлович – директор завода «Минова Казахстан»; 

8. Мустафин Рахат Кузембаевич. – директор ТОО «Азимут Геология»; 

9.Дедуренко Алексей Иванович–генеральный директор ОАО          

Караганданеруд»; 

10.Омарханов Габит Тельманович – и.о. директора КЛМЗ ТОО     

«Казахмыс»; 

11.Ходжаев Рустам Ривкатович – директор ТОО «НИЦ ГеоМарк»; 

12.Турдахунов Мухамеджан Мамаджанович– президент АО «ССГПО»; 

13.Романов Александр Анатольеваич  – президент АО 

«Казпромгеофизика»; 

14. Кенжин Болат Маулетович – директор ТОО «Карагандинский 

машиностроительный консорциум»; 

15.Мухаметкалиев Береке Сагатович – президент АО «Жайремский ГОК»; 

16. Матаев Жанмурат Шагизадович – директор ТОО Тренинг- Центр 

«TIMERLAN - 2011»; 

17. Рахимов Зекен Рахимович – директор Карагандинского 

политехнического колледжа; 

18. Ким Сергей Николаевич – директор «Казцентрэлектропровод»;  

19. Майнин Беркут Салкеевич- вице- президент 19ЦОФ «Сабурханская». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


